
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/04ης/13.03.2024  Σελίδα 1 από 4 

 
 

                                                                                              

 

Απόφαση Επιτροπής Αγροτικής  Έρευνας 

     Συνεδρίαση 04η/13.03.2024      Αρ. Θέματος:06      

ΘΕΜΑ: Έγκριση του τεύχους διακήρυξης και της περίληψη αυτής για την διενέργεια 

ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων για την προμήθεια 

εργαστηριακού/ερευνητικού εξοπλισμού, στο πλαίσιο υλοποίησης του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020, Υπομέτρου 16.1 – 16.2: 

«Ίδρυση και λειτουργία επιχειρησιακών ομάδων της Ευρωπαϊκής σύμπραξης 

καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 

2: «Υλοποίηση του επιχειρηματικού σχεδίου (project) των Επιχειρησιακών 

Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του 

έργου με τίτλο: «Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας παραδοσιακών και νέων 

φυτικών προϊόντων για τη διείσδυσή τους σε διεθνείς αγορές, αξιοποιώντας 

καινοτόμες τεχνικές αποξήρανσης» (Ακρωνύμιο: INNODRY, Κωδικός MIS: 

Μ16ΣΥΝ2-00343), μετά την δημόσια διαβούλευση. 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση 

και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 

διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 

ανάπτυξης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13, σύμφωνα με τις οποίες «Η 

Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρικό όργανο για την εφαρμογή των ερευνητικών 

στόχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότητες για την εφαρμογή του ν. 

4310/2014 (Α’ 258) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ’ του 

ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’, 

πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 

των ερευνητικών κέντρων ινστιτούτων και των τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 

4310/2014 (Α’ 258), καθώς και στους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω άρθρου 

που έχουν τη μορφή νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των 

κάθε είδους έργων και προγραμμάτων τους. ….. Ειδικά για τον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 

ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ), οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται από την Επιτροπή Αγροτικής 

Έρευνας, με εξαίρεση την αρμοδιότητα έγκρισης του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 

του άρθρου 259, η οποία ασκείται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. Οι 

αρμοδιότητες του άρθρου 233 ασκούνται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του 

οικείου φορέα. Ειδικώς ως προς τον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, οι αρμοδιότητες του προηγούμενου εδαφίου 

ασκούνται από το όργανο Διοίκησης που εποπτεύει τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας του 

ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. ……» 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΨΛΟΞ3Μ-ΞΙΣ



 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/04ης/13.03.2024  Σελίδα 2 από 4 

 
 

3. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 

Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014) όπως ισχύει. 

4. Τις Διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), πλην του άρθρου 

257. 

5. Την υπ’αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

6. Την υπ’αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Ν.Π.Ι.Δ.». 

7. Την υπ’αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ 6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

8. Την υπ’αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων οργάνωσης 

και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 5035/2023 (Α΄76)» και 

ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 2, σύμφωνα με την οποία «Εισηγητής για θέματα που 

συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος δύναται να εξουσιοδοτήσει σχετικώς 

άλλο μέλος της Επιτροπής». 

9. Την υπ’αριθμ. 112/11791/15.01.2024 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν.5035/2023 

(Α’76)» 

10.  Την αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ Β΄ 5968/31.12.2018) Απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της αριθμ. 

110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της αριθμ.. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης 

«Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 

νομιμότητας δημόσιων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 

Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς-Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων» 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως κάθε φορά ισχύει. 

12. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016(ΦΕΚ Α 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ0ΨΛΟΞ3Μ-ΞΙΣ



 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/04ης/13.03.2024  Σελίδα 3 από 4 

 
 

13. Την υπ’ αρ. 3886/11-05-2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 ”Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας” και 16.1 - 16.5”Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020» 

(Β’ 1735), όπως ισχύει κάθε φορά. 

14. Την απόφαση 24 της 13ης/-8-09-2023 συνεδρίασης του ΔΣ με την οποία εγκρίθηκε: 

α) η διενέργεια ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων για την προμήθεια 

εργαστηριακού/ερευνητικού εξοπλισμού και συγκεκριμένα μιας συσκευής υπερ κρίσιμης 

εκχύλισης υψηλής πίεσης με CO2 για τις ανάγκες του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014 – 2020, Υπομέτρο 16.1 – 16.2: «Ίδρυση και λειτουργία επιχειρησιακών ομάδων της 

Ευρωπαϊκής σύμπραξης καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας», Δράση 2: «Υλοποίηση του επιχειρηματικού σχεδίου (project) των Επιχειρησιακών 

Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του έργου με τίτλο: 

«Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας παραδοσιακών και νέων φυτικών προϊόντων για τη 

διείσδυσή τους σε διεθνείς αγορές, αξιοποιώντας καινοτόμες τεχνικές αποξήρανσης» 

(Ακρωνύμιο: INNODRY, Κωδικός MIS: Μ16ΣΥΝ2-00343), προϋπολογιζόμενης δαπάνης 

80.000,00 Ευρώ, πλέον ΦΠΑ (συνολική αξία 99.200,00 Ευρώ), με κριτήριο την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής 

β) η προσφυγή της διακήρυξης του ανωτέρω διαγωνισμού σε διαδικασία δημόσιας 

διαβούλευσης μέσω ΕΣΗΔΗΣ 

γ) η Επιτροπής διενέργειας του Διαγωνισμού και αξιολόγησης προσφορών και η Επιτροπή 

παραλαβών 

δ) η έγκριση του τεύχους διακήρυξης και την περίληψη αυτής, για τη διενέργεια του ανοικτού 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού, σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 4412/2016 

ε) η εξουσιοδότηση του Προέδρου του Δ.Σ. για την έκδοση αποφάσεων στα ενδιάμεσα στάδια 

του διαγωνισμού (εκτός της έγκρισης διενέργειας και κατακύρωσης). 

 

15. Το με αριθμ. πρωτ. 2772/66772/21.12.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης 

και Φυτογενετικών Πόρων με το οποίο μας διαβιβάζεται το πρακτικό διαβούλευσης επί των 

τεχνικών προδιαγραφών για την προμήθεια εργαστηριακού/ερευνητικού εξοπλισμού στο 

πλαίσιο του έργου με τίτλο: «Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας παραδοσιακών και νέων 

φυτικών προϊόντων για τη διείσδυσή τους σε διεθνείς αγορές, αξιοποιώντας καινοτόμες 

τεχνικές αποξήρανσης» (Ακρωνύμιο: INNODRY, Κωδικός MIS: Μ16ΣΥΝ2-00343) 

16. Το συνημμένο σχέδιο του τεύχους διακήρυξης και την περίληψη αυτής, μετά την ενσωμάτωση 

των αλλαγών που προέκυψαν από την δημόσια διαβούλευση. 

17. Την αριθ. πρωτ. 13050/08.03.2024 εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας. 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 

1. Την έγκριση του συνημμένου τεύχους διακήρυξης και την περίληψη αυτής, για την διενέργεια 

του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την προμήθεια εργαστηριακού/ερευνητικού 

εξοπλισμού στο πλαίσιο του έργου με τίτλο: «Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας 

παραδοσιακών και νέων φυτικών προϊόντων για τη διείσδυσή τους σε διεθνείς αγορές, 

αξιοποιώντας καινοτόμες τεχνικές αποξήρανσης» (Ακρωνύμιο: INNODRY, Κωδικός MIS: 

ΑΔΑ: Ψ0ΨΛΟΞ3Μ-ΞΙΣ



 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/04ης/13.03.2024  Σελίδα 4 από 4 

 
 

Μ16ΣΥΝ2-00343), σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε μετά τ 

την ενσωμάτωση των αλλαγών που προέκυψαν από την δημόσια διαβούλευση. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση 24 της 13ης/-8-09-2023 συνεδρίασης του ΔΣ. 

 

Η απόφαση επί του θέματος  να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 

 

                      H Γραμματέας      Ο Πρόεδρος  

   της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας         της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας   

 

 

  Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                            Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης  

 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΨΛΟΞ3Μ-ΞΙΣ


		2024-03-14T15:17:04+0200
	Athens




